

No. of Printed Pages : 5

**MGSE-001**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MGSE-001 : GENDER PLANNING AND  
DEVELOPMENT POLICIES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any five of the following questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

(iii) *Maximum word limit for each answer is 1000 words.*

---

---

1. Discuss the long-term and short-term planning process. How can it be implemented in gender context ? Give suitable examples to support your arguments. 20
2. What is budgeting ? Discuss the merits and demerits of budgeting with the help of examples. 20

**P. T. O.**

3. Describe the importance of women's participation in gender planning. Do you think it enhances their empowerment ? Substantiate your arguments with suitable examples. 20
4. Write an essay on gender-neutral, gender-specific and gender-blind policies. Give suitable example to support your answer. 20
5. Discuss the role of Monitoring and Evaluation (M&E) in gender planning with suitable examples. 20
6. Critically analyse the importance of Practical Gender Needs (PGNs) and Strategic Gender Needs (SGNs) in gender planning. 20
7. Explain the various methods of planning. Describe 'macro planning' with reference to India's five year plan. 20
8. Write short notes on any **four** of the following :  
4×5=20
  - (a) Variables and Indicators
  - (b) Gender awareness
  - (c) Women Empowerment
  - (d) GAD Analytical Tool
  - (e) Decision-making

**MGSE-001**

एम. ए. ( जेण्डर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.ई.-001 : जेण्डर नियोजन एवं

विकास नीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

---

1. दीर्घकालिक एवं अल्पकालिक नियोजन प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। जेंडर के संदर्भ में इसे कैसे लागू किया जा सकता है ? अपने तर्कों की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।

20

2. बजट तैयार करना क्या है ? बजट तैयार करने के लाभ एवं दोष क्या हैं ? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
3. जेंडर नियोजन के अंतर्गत महिला सहभागिता के महत्व का वर्णन कीजिए। क्या आपकी राय में इनकी सहभागिता इन्हें सशक्त करने में सहायक है ? अपने तर्कों की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. जेंडर-तटस्थ, जेंडर-विशिष्ट एवं जेंडरविहीन नीतियाँ—विषय पर एक निबंध लिखिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. जेंडर की योजना बनाते समय अनुवीक्षण एवं मूल्यांकन (एम. एवं ई.) की भूमिका की चर्चा उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. जेंडर नियोजन के अंतर्गत व्यावहारिक जेंडर आवश्यकताओं (पी. जी. एन.) एवं नीतिगत जेंडर आवश्यकताओं (एस. जी. एन.) के महत्व का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20

7. नियोजन की विविध विधियों का वर्णन कीजिए। 'वहत् नियोजन' का वर्णन, भारत की पंचवर्षीय योजना को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) चर एवं सूचक
- (ख) जेंडर जागरूकता
- (ग) महिला सशक्तीकरण
- (घ) 'गैड' वैश्लेषिक साधन
- (ङ) निर्णयन